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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性

亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致

的任何損失承擔任何責任。

二零零九年中期業績公告

中國鋯業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）

截至二零零九年六月三十日止六個月的未經審核綜合業績連同比較數字。本簡明綜合中期

財務報表（「中期財務報表」）未經審核，但經本公司審核委員會審閱。

簡明綜合收益表
截至二零零九年六月三十日止六個月

未經審核 未經審核

截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止三個月
二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年

附註 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣

營業額 3 56,146 292,239 31,216 162,102

銷售成本 (62,355) (216,196) (32,745) (119,122)

（負毛利）／毛利 (6,209) 76,043 (1,529) 42,980

其他收入 567 761 12 —

分銷成本 (1,697) (7,387) (930) (4,160)

行政開支 (8,410) (8,868) (4,278) (4,700)

其他營運開支 (323) (1,028) (43) (42)
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經營（虧損）／溢利 (16,072) 59,521 (6,768) 34,078

融資成本淨額 4(a) (24) (6,453) (219) (4,303)

除稅前（虧損）／溢利 4 (16,096) 53,068 (6,987) 29,775

所得稅 5 — (14,222) — (7,783)

本期（虧損）／溢利 (16,096) 38,846 (6,987) 21,992

本公司股東應佔權益 (16,005) 38,846 (6,964) 21,992

少數股東權益 (91) — (23) —

(16,096) 38,846 (6,987) 21,992

股息 6 — — — —

每股基本（虧損）／盈利（人民幣） 7 (0.22) 0.55 (0.09) 0.31

每股攤薄（虧損）／盈利（人民幣） 7 (0.22) 不適用 (0.09) 不適用
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簡明綜合資產負債表
於二零零九年六月三十日

未經審核 經審核

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

附註 千元人民幣 千元人民幣

非流動資產

物業、廠房及設備 8 322,587 303,186

在建工程 58,383 85,938

租賃預付款 67,235 68,037

無形資產 102 174

長期預付款 35,122 35,119

遞延稅項資產 6,246 6,246

489,675 498,700

流動資產

存貨 58,438 48,263

應收賬款、其他應收款及預付款 9 32,654 52,681

應收關聯方款項 59 170

租賃預付款 1,633 1,617

現金及現金等值物 10 268,583 278,403

361,367 381,134

總資產 851,042 879,834
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簡明綜合資產負債表
於二零零九年六月三十日

未經審核 經審核

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

附註 千元人民幣 千元人民幣

流動負債

應付賬款及其他應付款 11 55,076 54,167

應付關聯方款項 8,309 10,185

計息借款 — 6,832

本期稅項 16,282 19,637

79,667 90,821

流動資產淨額 281,700 290,313

非流動負債

遞延稅項負債 530 530

淨資產 770,845 788,483

資本及儲備

股本 13 74,242 74,242

保留溢利 345,995 362,000

儲備 345,046 348,382

本公司股東應佔總權益 765,283 784,624

少數股東權益 5,562 3,859

總權益 770,845 788,483
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未經審核中期財務報表附註
（除另有註明者外，以人民幣列值）

以下附註為構成中期財務報表的一部份。

1 編製基準

中國鋯業有限公司（「本公司」）乃根據開曼群島公司法於二零零零年七月十八日在開曼

群島註冊成立為受豁免有限公司。本中期財務報表包括本公司及其附屬公司（合稱「本

集團」），並已根據國際財務標準委員會（「國際財務標準委員會」）頒布的國際會計準則

（「國際會計準則」）第34號《中期財務報告》的規定而編製。

中期財務報表並不包括根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）而編製的財務報

表全文須載有的所有資料。本中期財務報表採用與二零零八年年度財務報表相同的會

計政策編製，而預期於二零零九年年度財務報表將反映之會計政策變更則除外。有關

之會計政策變更詳細資料於附註2中詳列。

管理層須在編製符合國際會計準則第34號的中期財務報表時作出判斷、估計和假設。

這些判斷、估計和假設會影響政策的應用和該年度截至報告日期止資產與負債及收入

與支出的匯報數額。實際結果可能有別於這些估計。

編製中期財務報表時使用歷史成本作為計算基準。本集團各公司之財務報表項目以最

能反映與該公司相關的事項及環境之經濟特徵的貨幣（「功能貨幣」）計量。就中期財務

報表所呈列的貨幣而言，本集團採納人民幣作為其呈列貨幣，湊整至最接近千元計

算。
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2 會計政策變更

國際財務標準委員會已頒布一項新訂立之國際財務報告準則及一系列國際財務報告準

則修訂及詮釋，在本集團的當前會計期間首次生效。其中與本集團財務報表有關之發

展如下：

• 國際財務報告準則第8號《經營分部》規定分部披露須按本集團主要經營決策者考慮

及管理本集團之方式進行，而各呈報分部的匯報金額應為報告給本集團主要經營

決策者用於評估分部表現及就經營事宜作出決策。這有別於過往年度分部信息的

表述按有關產品及地理位置來劃分本集團財務報表的分部。採納國際財務報告準

則第8號令分部資料之呈列方式與對本集團最高層行政管理人員之內部報告更趨一

致。由於此乃本集團根據國際財務報告準則第8號呈列分部資料的首段期間，故在

中期財務報表中載入額外說明解釋編製資料基準。相關數額亦已按與經修訂分部

資料一致之基準提供。

• 本集團採納經修訂之國際會計準則第23號《借貸成本》，由於其刪去支銷借貸成本

的選擇權並要求將收購、興建或生產合資格資產之直接應佔借貸成本撥充資本，

作為該項資產之成本，從而構成借貸成本會計政策變動。按照過渡性條文，本集

團將對於生效日期或之後開始資本化借貸成本之合資格資產應用經修訂之國際會

計準則第23號。採納經修訂之國際會計準則第23號對本集團當前會計期間的經營

業績或財務狀況無重大影響。

其餘發展對本集團之財務報表並無重大影響。

3. 營業額及分部資料

營業額指商品銷售額減退貨、折扣及增值稅以及其他銷售稅。於首次採納國際財務報

告準則第8號《經營分部》時及以向本集團高級行政管理人員內部呈報資料方式一致之方

式，本集團確定以下三個分部：

• 鋯及新能源材料：此分部銷售鋯化合物及與鋯相關之新能源材料產品，該等產品

由本集團位於中國的生產廠製造，售予美國、日本、中國、荷蘭及其他國家的客

戶。

• 二次充電電池：此分部銷售二次充電電池，由本集團位於中國的生產廠製造，產

品主要售予中國市場的客戶。

• 礦產資源：此分部目前經營本集團於印尼的原礦分選及加工廠。其生產的鋯砂售

予本集團內部的鋯生產廠或主要位於中國境內的外部客戶。
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(a) 分部營業額、業績、資產及負債

本集團於本期間呈報分部的資料載列如下：

及新能源材料 二次充電電池 礦產資源 總計

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年

千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣

來自外部客戶收入 52,189 286,017 3,957 6,222 — — 56,146 292,239

分部間收入 615 12,948 — — 2,379 — 2,994 12,948

呈報分部營業額 52,804 298,965 3,957 6,222 2,379 — 59,140 305,187

經營（虧損）／溢利 (14,338) 61,669 240 (292) 102 — (13,996) 61,377

融資成本淨額 274 (6,371) 5 (6) (289) — (10) (6,377)

呈報分部除稅前（虧損）／溢利 (14,064) 55,298 245 (298) (187) — (14,006) 55,000

及新能源材料 二次充電電池 礦產資源 總計

二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年 二零零九年 二零零八年

六月 十二月 六月 十二月 六月 十二月 六月 十二月

三十日 三十一日 三十日 三十一日 三十日 三十一日 三十日 三十一日

千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣 千元人民幣

呈報分部資產 856,656 883,865 16,476 15,331 11,541 8,480 884,673 907,676

呈報分部負債 110,805 108,146 4,081 3,180 190 604 115,076 111,930
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(b) 呈報分部營業額、溢利或虧損、資產及負債之對賬

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年

千元人民幣 千元人民幣

營業額

呈報分部營業額 59,140 305,187

分部間收入抵銷 (2,994) (12,948)

綜合營業額 56,146 292,239

（虧損）／溢利

呈報分部（虧損）／溢利 (14,006) 55,000

未分配之總部及企業費用 (2,090) (1,932)

綜合除稅前（虧損）／溢利 (16,096) 53,068

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

千元人民幣 千元人民幣

資產

呈報分部資產 884,673 907,676

分部間應收款抵銷 (68,755) (62,047)

遞延稅項資產 6,246 6,246

未分配之總部及企業資產 28,878 27,959

綜合總資產 851,042 879,834

負債

呈報分部負債 115,076 111,930

分部間應付款抵銷 (68,755) (62,047)

遞延稅項負債 530 530

未分配之總部及企業負債 33,346 40,938

綜合總負債 80,197 91,351
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4 除稅前（虧損）／溢利

除稅前（虧損）／溢利已（計入）／扣除以下各項：

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年

千元人民幣 千元人民幣

(a) 融資成本淨額：

利息收入 (76) (105)

須於五年內悉數償還的銀行借款的利息 51 146

匯兌損失淨額 49 6,412

24 6,453

(b) 員工成本：

薪金、工資及其他福利 9,581 8,604

定額供款退休計劃供款 429 358

10,010 8,962

(c) 其他項目：

攤銷

— 預付租賃款項 857 678

— 無形資產 72 365

折舊 9,211 8,148

研究及開發成本 — 737

關於香港的寫字樓物業的經營租賃費用 323 304

存貨成本 64,733 216,196
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5 所得稅

未經審核

截至六月三十日止六個月

二零零九年 二零零八年

千元人民幣 千元人民幣

本期稅項 — 中華人民共和國
　（「中國」）所得稅
期內撥備 — 14,014

遞延稅項

暫時性差異之產生及回撥 — 208

— 14,222

(i) 根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）的規則及規例，本集團無須繳納

開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。

(ii) 由於本集團的香港附屬公司於截至二零零九年六月三十日止六個月並無任何需繳

納香港利得稅的利潤，故並無就香港利得稅作出撥備。

(iii) 根據中國及印尼相關所得稅法規，本集團按以下稅率計算所得稅撥備：

截至六月三十日止六個月
二零零九年 二零零八年

附註 % %

宜興新興鋯業有限公司

　（「宜興鋯業」） (1) — 25%

宜興倍特電池有限公司

　（「倍特電池」） (2) — —

濱海龍晶化工有限公司

　（「濱海龍晶」） (3) — —

P.T. Asia Prima Resources

　（「APR」） (4) — 不適用
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附註：

(1) 根據中國相關所得稅法例，宜興鋯業須繳納企業所得稅（「企業所得稅」），稅率為本期內

應課稅溢利的25%（截至二零零八年六月三十日止六個月：25%）。宜興鋯業於截至二零零

九年六月三十日止六個月內產生稅項虧損，故無就企業所得稅作出撥備。

(2) 根據中國相關所得稅法例，倍特電池須繳納企業所得稅，稅率為應課稅溢利的25%（截至

二零零八年六月三十日止六個月：25%）。鑒於倍特電池於截止二零零八年六月三十日止

六個月產生稅項虧損，及於截至二零零九年六月三十日止六個月享有稅項減免，故無就

企業所得稅作出撥備。

(3) 根據中國相關所得稅法例，濱海龍晶須繳納企業所得稅，稅率為應課稅溢利的25%（截至

二零零八年六月三十日止六個月：25%）。由於濱海龍晶截至二零零八年及二零零九年六

月三十日止六個月並無錄得應課稅溢利，故無就企業所得稅作出撥備。

(4) APR於二零零八年七月一日成立，由於本期內並無錄得應課稅溢利，故無就企業所得稅

作出撥備。APR須繳納企業所得稅，根據企業所得應課稅溢利水平，累進稅率為10%至

30%。

中國附屬公司之遞延稅項資產／負債，按照預期有關之暫時性差異將會變現或償付年

度內適用於應課稅收入之實質頒佈稅率計量。

6 股息

董事會並不建議派發截至二零零九年六月三十日止六個月的中期股息（截至二零零八年

六月三十日止六個月：無）。

7 每股盈利／（虧損）

(a) 已發行普通股之加權平均數

於計算二零零八年六月三十日止六個月之每股基本及攤薄盈利所採用之已發行普

通股之加權平均數，已就於二零零八年六月三十日起生效之10股合併為1股之股份

合併而作出了追溯調整。

(b) 每股基本（虧損）／盈利

截至二零零九年六月三十日止六個月之每股基本（虧損）／盈利乃按本公司股東應

承擔虧損人民幣16,005,000元（截至二零零八年六月三十日止六個月：溢利人民幣

38,846,000元）及本期內已發行股份之加權平均數71,616,994股（截至二零零八年六

月三十日止六個月（重列）：70,967,094股）為計算基準。
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(c) 每股攤薄（虧損）／盈利

截至二零零九年六月三十日止六個月之每股攤薄虧損乃根據本公司股東應承擔虧

損人民幣16,005,000元及本期內經調整潛在攤薄股份（假設已獲行使）的影響後的已

發行股份加權平均數計算。

股份加權平均數（攤薄）：

二零零九年

千股

股份加權平均數 71,617

本公司購股權計劃下被視為

　已發行的股份，

　代價為每股2.85港元 —

股份加權平均數（攤薄） 71,617

於截至二零零八年六月三十日止六個月並無潛在攤薄普通股股份，故並無披露每

股攤薄盈利。

8 物業、廠房及設備

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團購買多項廠房及機器的成本為人民幣

1,179,000元（截至二零零八年六月三十日止六個月：人民幣48,464,000元）。於截至二零

零九年六月三十日止六個月，本集團出售之機器設備賬面淨值為人民幣717,000元（截

至二零零八年六月三十日止六個月：無）。

於二零零九年六月三十日，本集團正在為位於中國及印尼的若干樓宇向相關的政府部

門辦理獲得相關的房產證，該批樓宇的賬面值約為人民幣42,615,000元（二零零八年十

二月三十一日：人民幣14,932,000元）。
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9 應收賬款和其他應收款及預付款

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千元人民幣 千元人民幣

應收賬款 24,187 34,566

減：呆賬撥備 (2,515) (3,720)

21,672 30,846

向供應商預付款項 4,837 16,657

按金、預付款及其他應收款 6,145 5,178

32,654 52,681

(a) 賬齡分析

所有應收賬款和其他應收款及預付款預計均可於一年內收回。於資產負債表日應

收貿易賬款（經扣除呆賬撥備）之賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千元人民幣 千元人民幣

並無逾期 16,133 21,015

逾期少於3個月 4,654 8,897

逾期多於3個月但少於1年 237 286

逾期1年以上 648 648

逾期總額 5,539 9,831

21,672 30,846

應收賬款一般自發票日起30至90日內到期。
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(b) 應收賬款減值

有關應收賬款之減值虧損採用撥備賬予以記錄，除非本集團有信心收回款額之可

能性極微，於此情況下，減值虧損直接從應收賬款撇銷。

於二零零九年六月三十日，本集團之應收賬款人民幣2,920,000元（二零零八年十二

月三十一日：人民幣4,125,000元）個別地被釐定為出現減值。該等賬款與有財政困

難之客戶有關，而管理層評估預期僅可收回該筆應收款之一部分。因此，已確認

之特定呆賬撥備為人民幣2,515,000元（二零零八年十二月三十一日：人民幣

3,720,000元）。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品。

(c) 尚未減值之應收賬款

並無個別或集體被視作減值的應收賬款賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千元人民幣 千元人民幣

並無逾期或減值 16,133 21,015

逾期少於3個月 4,654 8,897

逾期多於3個月但少於1年 237 286

逾期1年以上 243 243

5,134 9,426

21,267 30,441

概無逾期或減值的應收賬款與眾多並無近期欠款記錄之客戶有關。

逾期但無減值的應收賬款與多名獨立客戶有關，該等客戶對本集團的信貸記錄良

好。根據過往經驗，管理層認為，該等結餘無須減值撥備，因為信貸質素並無重

大變動，且結餘仍被視作可全數收回。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品。
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10 現金及現金等值物

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千元人民幣 千元人民幣

銀行定期存款 331 1,627

銀行存款及現金 268,252 276,776

268,583 278,403

11 應付賬款和其他應付款

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千元人民幣 千元人民幣

應付賬款 18,809 8,114

預收客戶賬款 3,642 1,913

建築成本及收購物業、

　廠房及設備應付款 3,389 6,738

其他應付款及預提費用 29,236 37,402

55,076 54,167
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所有應付賬款和其他應付款預計均會在一年內付清。應付賬款及其他應付款包括應付

貿易賬款，於結算日按其賬齡分析如下：

二零零九年 二零零八年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千元人民幣 千元人民幣

3個月內 16,550 5,145

3至6個月 328 1,723

6個月至1年 1,640 378

1年以上 291 868

18,809 8,114

12 以權益結算之股權交易

根據本公司股東於二零零二年九月二十四日的書面決議案，通過並採納購股權計劃

（「計劃」），董事會可酌情授予計劃內所定義之合資格人士購股權（「購股權」）。該計劃

將於二零一二年九月二十三日屆滿。

截至二零零八年及二零零九年六月三十日止六個月內，概無授予任何購股權。
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於二零零九年六月三十日尚未期滿及尚未行使之購股權條款及條件如下：

購股權數目

於二零零九年 於二零零九年

授出日期 可行使期間 一月一日 期內授出 期內行使 六月三十日 每股認購價

港元

執行董事：

楊新民 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 80,000 — — 80,000 6.60

　二零一三年八月十五日

黃月琴 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 30,000 — — 30,000 6.60

　二零一三年八月十五日

周全 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 30,000 — — 30,000 6.60

　二零一三年八月十五日

李福平 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 30,000 — — 30,000 6.60

　二零一三年八月十五日

獨立非執行董事：

鄭發丁 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 10,000 — — 10,000 6.60

　二零一三年八月十五日

Andrew Leinwand 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 10,000 — — 10,000 6.60

（附註b） 　二零一三年八月十五日

Carl F. Steiss 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 10,000 — — 10,000 6.60

　二零一三年八月十五日

史有春（附註a） 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 10,000 — — 10,000 6.60

　二零一三年八月十五日

湯維德 二零零八年十二月一日 二零零八年十二月一日至

　二零一三年十一月三十日 10,000 — — 10,000 2.85

小計 220,000 — — 220,000

合約員工 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 30,000 — — 30,000 6.60

　二零一三年八月十五日

其他第三方 二零零八年八月十五日 二零零八年八月十五日至 60,000 — — 60,000 6.60

　顧問合計 　二零一三年八月十五日

合計 310,000 — — 310,000
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附註：

(a) 史有春先生於二零零八年九月十八日辭任本公司獨立非執行董事職位。

(b) Andrew Leinwand先生於二零零九年六月一日辭任本公司獨立非執行董事職位。

13 股本

本公司之法定股本為100,000,000股普通股，每股面值1.00港元。於二零零九年六月三

十日，71,616,994股股份（二零零八年十二月三十一日：71,616,994股）已發行及繳足。

管理層討論與分析

有關前瞻性陳述的警告

本管理層討論及分析載有前瞻性陳述，以反映本公司目前對未來事情的信念，並以本公司

現時可提供的資料為基準。前瞻性陳述涉及已知及未知的風險、不明朗因素及其他因素，

而該等風險及因素或會引致實際業績或事件與本前瞻性陳述所預期的有重大偏差。當閱讀

本公司的前瞻性陳述時，投資者及其他人士不應過份依賴該等前瞻性陳述，並應仔細考慮

上述因素及其他不確定因素及可能發生的事項。除非適用證券法律另有規定，否則本公司

對更新該等前瞻性陳述的任何意願或義務概不負責。本公司有持續義務須於出現重要資料

時作出披露。

業績及經營概況

二零零八年第四季度開始出現之經濟下滑，及二零零九年上半年急劇轉差之所有經濟指

標，影響鋯化合物市場需求進一步下降。由於市場之不穩定因素，本公司部份客戶於截至

二零零九年六月三十日止六個月期間收緊了存貨政策，並減少或暫停下訂單。本公司於期

內之營業額因此嚴重下降。本公司於截至二零零九年六月三十日止六個月之總營業額比上

年同期下降81%。本公司之海外市場（美國、日本及荷蘭／歐洲）經濟急速下滑引致鋯化合

物銷售嚴重下跌。新能源材料及二次充電電池之銷售亦間接受到使用二次充電電池之電子

產品及小型電器之需求下降所影響。由於銷售下降引致本公司鋯化合物生產設施使用率偏

低，導致鋯化合物產品之單一成本嚴重上升。因此，本公司於截至二零零九年六月三十日

止六個月產生負毛利及淨虧損。

於本期內因銷售較低，因而分銷成本亦大幅減少。融資成本淨額亦由人民幣6,453,000元大

幅下降至人民幣24,000元，主要由於期內之匯兌損失較低。於截至二零零八年六月三十日

止六個月之匯兌損失主要是本集團以美元計算之出口銷售所致。
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於截至二零零九年六月三十日止六個月，本公司於中國及印尼之附屬公司適用之所得稅稅

率並無改變。由於本公司之附屬公司於截至二零零九年六月三十日止六個月內並無產生應

課稅溢利，或因正享有稅務減免，故此期內並無計提稅項撥備。

儘管本公司之銷售及經營業績大幅下降，本公司仍保持穩健之財務狀況。本公司於二零零

九年六月三十日並無長期或短期負債。本公司維持流動比率於4.5:1之健康水平，與二零零

八年十二月三十一日之比率相若。期內於資產負債表之少數股東權益，代表本公司於印尼

合營公司（「印尼合營公司」）少數股東之投入，當中已將其於二零零九年六月三十日止六個

月應分擔之印尼合營公司經營業績計算在內。

展望

部份於過往六個月暫停訂貨之客戶，於二零零九年七月起已重新訂立新訂單，管理層對此

感到高興。本集團預期二零零九年下半年之業績表現將較本年度首六個月有所改善。然而

管理層對二零零九年之全年業績並不樂觀，主要因二零零九年六月三十日止六個月期間之

銷售嚴重下降及出現負利潤率所致。由於經濟下滑之程度及持續性存在不明朗因素，本公

司暫時停止宜興生產廠之擴產及濱海鋯化合物新生產廠（「濱海工廠」）之機器組裝工作。管

理層將進一步延遲濱海工廠之投產日期，直至有經濟復甦之明顯蹟像。

於供應方面，二零零九年上半年之鋯沙供應數量和價格較穩定，本集團將繼續投放資源發

展有關毛礦加工業務，一方面以確保本公司鋯化合物生產設施之原材料供應穩定，並可拓

展本集團於礦產資源類之相關業務。同時，本公司近年來研發的高溫鋯新型電池將開始穩

步發展。

中期股息

董事會不建議派發截至二零零九年六月三十日止六個月的中期股息。
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主要股東及董事之證券權益

主要股東之證券權益

於二零零九年六月三十日，根據《證券及期貨條例》（「《證券及期貨條例》」）存置的股東登記

冊顯示，以下股東佔本公司已發行股本5%或以上權益：

股東名稱 股份數目 佔總股本百份比

楊新民 28,787,094 40.20%

建銀國際（控股）有限公司 9,300,000 12.99%

除上文所披露者外，董事會未知悉有任何人士直接或間接持有根據《證券及期貨條例》必須

存置的登記冊內所載的本公司股份的5%或以上權益。

董事之證券權益

於二零零九年六月三十日，本公司董事及行政總裁於本公司及其相聯法團（定義見《證券及

期貨條例》）之證券中擁有(a)根據《證券及期貨條例》第XV部第341條第7及8分部須知會本公

司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益（包括根據《證券及期貨條例》有關條文彼等

被視為或當作擁有之權期或淡倉）；或(b)根據《證券及期貨條例》第352條須登記於該規定所

指登記冊之權益；或(c)根據上市規則所載上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本

公司及聯交所之權益如下：

股份數目及
董事姓名 權益性質 持有股份百份比約數

楊新民 個人 28,787,094 (40.20%)

根據購股權計劃授出之購股權

根據本公司股東於二零零二年九月二十四日的書面決議案，通過並採納購股權計劃（「計

劃」），董事會可酌情授予本公司或本集團任何執行或非執行董事（不論是否獨立）、全職或

兼職僱員、諮詢人或顧問（不論以聘用、合約或榮譽形式服務及是否受薪）授出購股權（「購

股權」）。計劃將於二零一二年九月二十三日屆滿。

截至二零零九年六月三十日止期內，根據該計劃並無授出購股權（二零零八年：無）。於二

零零九年六月三十日尚未行使之購股權資料已詳列於中期財務報表附註12。
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流動資金及財政資源

於二零零九年六月三十日，本集團的現金及現金等值物合共人民幣268,583,000元，而二零

零八年十二月三十一日則為人民幣278,403,000元。本期內之結餘減少部份主要用於購買非

流動資產及償還短期銀行貸款。

於二零零九年六月三十日，本集團擁有之銀行融資包括無抵押之公司信用卡額度400,000港

元（二零零八年十二月三十一日：400,000港元）。本公司並無貿易融資信貸額（二零零八年

十二月三十一日：4,300,000美元）。

於二零零九年六月三十日及二零零八年十二月三十一日，本集團沒有長期負債。

或然負債

本集團於二零零九年六月三十日並無重大或然負債。

僱員

截至二零零九年六月三十日止六個月內，本集團平均有715名僱員（二零零八年同期：745

名）。二零零九年上半年，僱員酬金總額（已包括董事酬金）約為人民幣10,010,000元（二零零

八年同期：人民幣8,962,000元）。本集團給予僱員的薪酬具有競爭力，而僱員亦將根據本集

團的整體薪金及紅利制度，因應個別表現獲得獎勵。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零零九年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回

任何本公司上市證券。

優先購買權

根據本公司之公司細則或開曼群島法例，概無載列任何有關本公司須按比例向現有股東提

呈發售新股份之優先購買權規定。

重大訴訟

期內本公司並無涉及任何重大訴訟或仲裁。
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企業管治

企業管治常規守則

於截至二零零九年六月三十日止六個月期間，本公司均有遵守香港聯合交易所有限公司證

券上巿規則附錄十四所載之《企業管治常規守則》所列的所有守則條文，惟其中一條涉及要

求主席與行政總裁的職務由不同人士擔任者除外。本公司認為該差異是恰當的，因由同一

人兼任主席和行政總裁職務乃被認為可以提高本公司的企業決策及執行效率，有助於本集

團更高效及時地抓住商機。本公司認為，在董事會及獨立非執行董事的監管下，通過制衡

機制，股東的利益能夠得以充份及公平的體現。

上市公司董事進行證券交易的標準守則（《標準守則》）

本公司已訂立了一套董事進行證券交易的標準守則，其嚴謹程度與上市規則中上市公司董

事進行證券交易的《標準守則》一樣。經本公司諮詢後，全體董事確認於截至二零零九年六

月三十日止六個月內一直遵守董事進行證券交易的標準守則所載的有關買賣標準。

審核委員會

本公司於二零零二年九月二十四日成立審核委員會，其職權範圍乃根據香港會計師公會刊發

之「審核委員會成立指引」所載之指引製訂。審核委員會之主要責任為審核及監督本集團的財

務程序及內部監控制度，審核委員會已經與管理層審閱本集團所採納的會計原則、會計準則

及方法，並已經審閱截至二零零九年六月三十日止六個月未經審核的中期財務報表。

刊發中期業績及中期報告

本中期業績公告將於香港交易及結算所有限公司網站www.hkex.com.hk內「最新上市公司公

告」一欄及本公司網站www.chinazirconium.com.hk內刊登。一份載有根據聯交所證券上市規

則附錄十六第46(1)段至第46(6)段規定之所有資料之二零零九年中期報告，將於稍後刊載於

相同之網站。

承董事會命

楊新民

主席

香港，二零零九年八月十四日

截至本公告日期，本公司董事包括執行董事楊新民先生、黃月琴女士、周全先生及
李福平先生，獨立非執行董事鄭發丁先生、Carl F. Steiss先生及湯維德先生。

*　僅供識別


